
 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci  

Ha collaborato: Fabrizio Nardi  

Pagina 1 di 5 
________________________________________________________________________________________ 

Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – www.unite.it - e-mail: fnardi@unite.it 

 

Pagina 1 di 5 

Prot. n. 0002931 del 31/01/2023 – Rep: DDG: 51/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

CIG ZD138BCE03 

PREMESSO 

− che la figura di Esperto di Radioprotezione (di seguito EDR) in materia di radioprotezione è disciplinata dal 

d.Lgs. 101/2020 s.m.i.; 

− che nelle Facoltà Scientifiche sono presenti macchine e sorgenti radiogeni, personale radio esposto a sorgenti 

ionizzanti e laboratorio R.I.A. con utilizzo di radioisotopi per finalità di ricerca; 

− che per gli adempimenti previsti, è obbligo del Datore di Lavoro provvedere all’incarico di un Esperto di radio-

protezione di Ateneo, essendoci attività che comportano tali rischi da radiazioni ionizzanti; 

PRESO ATTO 

− che l’art.1, comma 449, della L. n. 296 del 2006 e s.m.i. stabilisce che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni edu-

cative e le istituzioni universitari, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni – quadro messe a 

disposizione da Consip S.p.A;        

VERIFICATO 

− che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 per l’affidamento 

del suddetto servizio; 

VISTO 

− l’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50 del 2016 che ammette l’affidamento diretto per impor-

ti inferiori a 40.000 euro e che così come modificato dall’art.1 della L. n. 120 del 2020 e dell’art. 51 commi 1,2 

lett. a) del D.lgs. 77 del 31 maggio 2021, prevede per le procedure indette entro il 30.06.2023, l’affidamento di-

retto per lavori d’importo inferiore ad € 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e ar-

chitettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000; 

PRESO ATTO 

− che l’art.1, comma 450, della L. n. 296 del 2006 e s.m.i. prevede che devono procedere sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (Me.PA) per gli acquisti di beni e sevizi di importo superiore ad € 5.000,00;        

  DATO ATTO 

− che in data 10 novembre 2022, tramite posta elettronica in modalità nascosta, sono stati invitati per i servizi in 

oggetto, indagine di mercato a presentare preventivo-offerta economica, per la durata di 4 (quattro) anni, i se-

guenti operatori economici: 

➢ Omnia Consulting srl p.iva 01971520679, Viale Europa, 23 – 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE), società in 

possesso di tutti i requisiti necessari per l’eventuale svolgimento dell’incarico; 

http://www.unite.it/
mailto:fnardi@unite.it


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci  

Ha collaborato: Fabrizio Nardi  

Pagina 2 di 5 
________________________________________________________________________________________ 

Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – www.unite.it - e-mail: fnardi@unite.it 

 

Pagina 2 di 5 

➢ dott. Roberto Moro p.iva 02015130665, Via S.S. 17 bis n. 6/A – 67100 L’Aquila (AQ), in qualità di professio-

nista iscritto all’elenco degli Esperti Qualificati al n 30706.; 

➢ Radionlab s.r.l.s., p.iva 02211370685 Via B. Storti, 8 – 65013 Città Sant’Angelo (PE) società in possesso di 

tutti i requisiti necessari per l’eventuale svolgimento dell’incarico e attuale affidatario del servizio; 

che l’offerta del servizio comprende: 

conferimento dell’incarico di n.1 Esperto di Radioprotezione di II grado ai sensi dell’art. 128 del D.lgs. 101/2020 e 

s.m.i., che nell’esercizio della sorveglianza fisica, dovrà eseguirà le seguenti attività ai sensi dell’art. 130: 

  
• la valutazione di radioprotezione; 

• esame e verifica delle attrezzature, dei dispositivi e degli strumenti di protezione; 

• la sorveglianza ambientale di radioprotezione nelle zone controllate e sorvegliate; 

• la valutazione delle dosi e delle introduzioni di radionuclidi relativamente ai lavoratori esposti; 

• l’assistenza, nell’ambito delle proprie competenze, al Datore di Lavoro, nell’individuazione e nell’adozione 

delle azioni da compiere in caso di incidente; 

• la redazione e l’invio della documentazione prevista all’art. 131; 

• l’eventuale aggiornamento del registro di sorveglianza fisica di radioprotezione e della documentazione pre-

vista (valutazione dei rischi); 

• la sorveglianza fisica della radioprotezione prevista dall’art. 125; 

• la valutazione dell’esposizione al radon e del conseguente rischio nei luoghi di lavoro prevista dall’art. 16;  

Inoltre l’EDR dovrà curare: 
  

• tutte le attività relative all’eventuale sostituzione, trasferimento, dismissione, installazione nuove sorgenti; 

• tutte le attività relative all’eventuale sostituzione, trasferimento, dismissione, installazione nuo-

ve apparecchiature rx; 

• l’eventuale predisposizione di un progetto per la prima installazione di una TAC presso le strutture 

dell’Ateneo e tutte le conseguenti attività periodiche (Sorveglianza fisica della radioprotezione annuale, cal-

colo dosi agli operatori ai sensi del D.Lgs 101/2020, annuale, ecc…); 

• il servizio di dosimetria personale e ambientale; 

• la stesura delle norme interne di protezione e sicurezza; 

• il supporto alla predisposizione e al posizionamento di segnalazioni specifiche; 

• l’organizzazione e lo svolgimento dell’eventuale formazione specifica per i lavoratori operanti presso i labo-

ratori; 

• supporto alla registrazione e gestione sul portale ISIN-STRIMS; 

http://www.unite.it/
mailto:fnardi@unite.it


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci  

Ha collaborato: Fabrizio Nardi  

Pagina 3 di 5 
________________________________________________________________________________________ 

Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – www.unite.it - e-mail: fnardi@unite.it 

 

Pagina 3 di 5 

• stesura e aggiornamento della Relazione Tecnica di Valutazione dei Rischi per le esposizioni ad agenti fisici; 

• trasmissione al Medico Autorizzato con frequenza semestrale le dosi assorbite dai singoli lavoratori esposti; 

in caso di superamento di dose, ovvero in caso di esposizioni accidentali o di emergenza, la trasmissione al 

Medico Autorizzato dei dati disponibili avverrà nel minor tempo possibile, onde consentire l'adozione degli 

eventuali provvedimenti medici; 

• comunicazioni agli enti procedenti e stesure di procedure per l’uso di apparecchiature radiogene  

Nell’ambito dell’’incarico di EDR, saranno comprese anche le seguenti attività: 
  

•  documentazione ai sensi del D.lgs. 48 e 49 del D.lgs. 101/2020 e s.m.i.  

• stesura, aggiornamento del DVR specifico per tutte le attività; 

• individuazione del personale radioesposto ed eventuale classificazione. 

• classificazione delle aree di lavoro; 

• partecipazione alle riunioni periodiche del Servizio di Prevenzione e Protezione 

• Attività periodica con cadenza annuale: 

➢ sorveglianza fisica della radioprotezione; 

➢ calcolo dosi agli operatori; 

➢ gestione in sicurezza;   

PRESO ATTO 

− che entro il termine di presentazione delle offerte, indicato nelle note di invito alle ore 10.00 del giorno lunedì 21 

novembre 2022, sono pervenute n. 3 offerte da parte dei seguenti operatori economici: Omnia Consulting srl,, 

dott. Roberto Moro e   Radionlab s.r.l.s.; 

− che l’offerta più bassa di euro 9.300,00 oltre iva per un importo annuale, è risultata essere quella della società 

Radionlab s.r.l.s. p.iva 02211370685, 

CONSIDERATO 

− che l’offerta economica risulta essere congrua, in quanto conforme ai contratti stipulati precedentemente e 

quindi non generando un aumento dei costi;     

DATO ATTO  

− che in data 24/11/2022 sono state richieste ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alle varie Procure della Re-

pubblica, Camera di Commercio Industria artigianato e Agricoltura, Ente Provincia – Settore Lavoro, Formazione 

Professionale e Agenzia delle Entrate competenti, al fine di poter procedere formalmente all’affidamento dei 

servizi di cui in oggetto, il rilascio delle certificazioni conformemente alle dichiarazioni sostitutive di atti di noto-

rietà relative redatte da parte della ditta atte alla verifica del possesso dei requisiti da parte della stessa;     

   

http://www.unite.it/
mailto:fnardi@unite.it


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci  

Ha collaborato: Fabrizio Nardi  

Pagina 4 di 5 
________________________________________________________________________________________ 

Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – www.unite.it - e-mail: fnardi@unite.it 

 

Pagina 4 di 5 

PRESO ATTO 

− che in data 29/11/2022 con prot. in ingresso n. 0035506 da parte del Ministero della Giustizia della Procura della 

Repubblica di Teramo è pervenuta la risposta con dicitura “nulla” relativamente al casellario giudiziale degli 

Amministratori Giuseppe Sforza e Costantino Fischione della società Radionlab s.r.l.s.,; 

− che in data 29/11/2022 con prot. in ingresso n. 0035506 da parte della Procura della Repubblica di Teramo è 

pervenuto il certificato il certificato dei carichi pendenti relativo all’Amministratore Giuseppe Sforza e Costantino 

Fischione ove agli stessi non risultano carichi pendenti; 

− che in data 05/12/2022 con prot. in ingresso n. 0036388 è pervenuto il certificato di iscrizione alla Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Chieti Pescara della società Radionlab s.r.l.s., 

DATO ATTO 

− che si può procedere all’affidamento di acquisto diretto sul MePa (acquistiinretepa.it) alla società Radionlab 

s.r.l.s. p.iva 02211370685 per il Servizio di Esperto di Radioprotezione (EDR) per 48 mesi al costo di € 37.200,00 

oltre iva al 22 % di euro 8.184,00 per un totale di € 45.384,00; 

CONSIDERATO 

− che sono trascorsi oltre 30 giorni e dall’Agenzia delle Entrate di Pescara e dalla Provincia di Teramo Settore La-

voro, Formazione Professionale non essendo pervenute certificazione di riscontro in merito alla ns. richiesta, a 

tal fine è ragionevole interpretare favorevolmente il silenzio e comunque non ostativo, fermo restando una giu-

sta valutazione se dovesse pervenire una risposta negativa nel corso dell’affidamento;       

VERIFICATO 

− che i suddetti certificati risultano regolari e validi; 

− che dall’esame del budget economico e degli investimenti triennio 2023/2025 la spesa, relativa all’attivazione del 

servizio, troverà copertura nella voce COAN CA.04.41.08.01 consulenze tecniche;   

CONSIDERATO 

− che l’incarico di EDR avrà una durata di quattro anni (48 mesi) a partire dal 01/02/2023 fino al 31/01/2027; 

− che la spesa presunta della procedura in oggetto per il corrente anno graverà per € 10.400,50 sul 

CA.04.41.08.01 Consulenze Tecniche relativamente al periodo 01.02.2023 - 31.12.2023.; 

− che della presunta spesa residua di € 22.692,00, si terrà conto nella predisposizione del bilancio di previsione 

degli anni 2024, 2025 e 2026.  

− che è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il dott. 

Fabrizio Nardi dell’Area Servizi Tecnici e Sicurezza – Servizio di Prevenzione e Protezione;    

RILEVATO 

− che sono stati condotti accertamenti volti ad individuare rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 

questione e che, non essendo stati riscontrati i predetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI e conseguentemente non esistono costi per la sicurezza; 

http://www.unite.it/
mailto:fnardi@unite.it


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci  

Ha collaborato: Fabrizio Nardi  

Pagina 5 di 5 
________________________________________________________________________________________ 

Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – www.unite.it - e-mail: fnardi@unite.it 

 

Pagina 5 di 5 

− che i soggetti sopra nominati sotto la propria responsabilità ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 e s.m.i., han-

no dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto d’interessi oltre all’inesistenza di cause di incompatibili-

tà e di astensione di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. relativamente alla presente procedura;  

VISTO 

− lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo; 

− Il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli Studi di Teramo; 

− i D.lgs. 50/2016, 101/2020 e 81/2008 e ss.mm.ii.  

DISPONE 

ART 1) l’affidamento di acquisto diretto sul MePa (acquistiinretepa.it) alla società Radionlab s.r.l.s. p.iva 

02211370685 per il Servizio di Esperto di Radioprotezione (EDR) per 48 mesi al costo di € 37.200,00 oltre 

iva al 22 % di euro 8.184,00 per un totale di € 45.384, 00; 

ART 2) di far gravare la spesa presunta della procedura in oggetto, relativamente al periodo 01.02.2023 – 

31.12.2023, per € 10.400,50 IVA compresa sul CA.04.41.08.01 budget 2023 Consulenze tecniche e che 

presenta la necessaria capienza di bilancio;  

ART 3) che della presunta spesa residua di € 34.983,50 IVA compresa, si terrà conto nella predisposizione del bi-

lancio di previsione degli anni 2024, 2025 e 2026;  

ART 4) il presente provvedimento sarà notificato a tutte le strutture e le persone interessate. 

 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Prof. Salvatore Cimini 

  

 

http://www.unite.it/
mailto:fnardi@unite.it

